
    COMUNE di CONCOREZZO

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 21 DEL 26/04/2023

OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023–2025, CON PARZIALE 
APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE – AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Il giorno 26/04/2023, alle ore 20:45, nella Sala consiliare presso il Municipio, convocato in seduta 
Pubblica ed in prima convocazione – con avviso scritto dal Presidente del Consiglio Comunale, 
consegnato a norma di legge, i Signori Consiglieri comunali si sono riuniti per deliberare sulle 
proposte di deliberazione iscritte all’ordine del giorno ad essi notificato, la cui documentazione è 
stata depositata come da regolamento.

Assume la presidenza IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, Riccardo Borgonovo. Partecipa il 
SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Sabina Maria Ricapito.

Sono presenti i Signori: MAZZIERI RICCARDO, MAGNI PAOLO WALTER, ZANINELLI MICAELA, 
Assessori Esterni

Dei Signori componenti il Consiglio Comunale di questo Comune risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A
CAPITANIO MAURO X DEVIZZI IVANO LUIGI X
BORGONOVO RICCARDO MARIO X BRAMATI ANTONIO X
MANDELLI ANTONIO X BOSSI CLAUDIO X
SIPIONE EMILIA X ADAMI GIORGIO X
MUSETTA DANIELA X FACCIUTO FRANCESCO X
GHEZZI FABIO X MOTTA VALERIA X
CAVENAGHI GABRIELE X TRUSSARDI CARMEN X
TOFFANIN DEBORA X COLOMBINI CHIARA MARIA X
CAMPISI GIOACCHINO X

Membri ASSEGNATI 16 + SINDACO PRESENTI 14

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente invita il Consiglio 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Assessore al Bilancio - Introduce l’argomento illustrando il contenuto dello schema di deliberazione agli atti.

Seguono interventi come dal verbale integrale a parte. In particolare:
Consigliere Francesco Facciuto: Si sofferma sulla progettazione della nuova scuola.

Rispondono il Sindaco ed il Vice-Sindaco, Micaela Zaninelli.

Presidente del Consiglio comunale - Esaurite le richieste di interventi, dichiara chiusa la discussione e mette 
in votazione la proposta, così come illustrata in precedenza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le disposizioni recate dall’art. 42, c. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 267/2000;

Viste le disposizioni dall’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000, in merito alla disciplina 
relativa alle variazioni di bilancio;

Visto il principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio, allegato n. 4/1 del 
D. Lgs. n. 118/2011;

Viste le richieste pervenute da parte dei Responsabili di Settore riguardanti l’esigenza di conformare 
gli stanziamenti del bilancio di previsione 2023-2025 rispetto a sopravvenute necessità e/o per adeguarli 
all’andamento della gestione con particolare riferimento:
– alle maggiori entrate connesse a contributi erariali e all’aggiornamento Istat del canone di concessione 
della residenza sanitaria assistenziale, per le quali non è necessario provvedere alla maggiore previsione del 
fondo crediti di dubbia esigibilità;
– alle maggiori spese per la riscossione dei tributi comunali e delle altre entrate patrimoniali;
– alle maggiori spese per le liquidazioni mensili dell’imposta sul valore aggiunto;
– alle minori spese relative ai costi delle forniture di energia elettrica per il funzionamento degli impianti di 
illuminazione pubblica;
– all’integrazione dei fondi per corrispondere le rette per il ricovero per soggetti disabili e svantaggiati e alle 
altre spese per i servizi sociali;
– all’integrazione dei fondi per le manutenzioni ordinarie e straordinarie del patrimonio comunale;

Visto che si rende necessario provvedere al finanziamento del servizio tecnico da assegnare, per un 
importo complessivo pari ad €. 70.000,00=, al fine di predisporre la modifica e l'integrazione del progetto di 
fattibilità tecnica economica per la “Realizzazione della nuova scuola primaria di via Ozanam” (agli atti 
dell’Ente di cui ai prot. n. 8293, 8294, 8295, 8296, 8297, 8298, 8300, 8301, 8302 del 14 aprile 2022) 
consistente nella suddivisione in lotti funzionali del progetto stesso, nella rimodulazione delle superfici e 
degli spazi, oltre che dell’integrazione dei documenti progettuali necessari per poter bandire una procedura di 
gara con ricorso all’appalto integrato, così come previsto dall’art. 49, comma 5, del D.L. n. 77/2021, in 
deroga all’art. 59, comma 1 del Codice dei Contratti;

Dato atto che si rende necessario prevedere un finanziamento per l’affidamento del servizio tecnico 
da assegnare, per un importo complessivo pari ad €. 80.000,00=, per predisporre la verifica del sopra 
descritto progetto di fattibilità tecnica economica ai fini della validazione, di cui all’art. 26 del Codice dei 
Contratti, ivi inclusa la verifica di avvenuto adempimento alle prescrizioni, così come previsto dalle Linee 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Guida del MIMS per “la redazione del P.F.T.E. da porre a base dell’affidamento dei contratti di lavori del 
PNRR e del PNC”;

Valutato di poter far fronte alle necessità di cui sopra mediante accoglimento delle richieste, che 
appaiono fondate e meritevoli di attenzione, e conseguentemente adeguare gli stanziamenti previsti in 
bilancio, come da allegato contabile;

Accertata l’esigenza di garantire in tempi ristretti la disponibilità dei nuovi stanziamenti previsti e 
poter dare corso, senza incorrere in ritardi ingiustificati, agli interventi programmati;

Evidenziato, inoltre, che le variazioni sia in diminuzione che in aumento degli stanziamenti riferiti 
all’esercizio 2023, esclusi quelli per accantonamenti e fondo pluriennale vincolato, riguardano anche la cassa 
a pareggio;

Rilevato che da parte dei Responsabili di Settore non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da 
ripianare, né particolari situazioni che possano generare squilibrio di parte corrente o in conto capitale, di 
competenza, nella gestione dei residui o nella gestione della cassa;

Dato atto che le predette variazioni al bilancio di previsione 2023-2025, per gli esercizi considerati 
dal suddetto bilancio, sono disposte per consentire ai servizi competenti di procedere ad adottare tutti gli atti 
necessari, dando atto che le stesse afferiscono a:
– iscrizione di nuovi capitoli di entrata e di spesa;
– allineamento delle previsioni di entrata e di spesa secondo le indicazioni fornite dei vari Settori 
organizzativi dell’Ente;

Vista la variazione n. 1 al bilancio di previsione 2023-2025, predisposta in base alle richieste 
formulate dai responsabili, con la quale si assicura il mantenimento del pareggio di bilancio, che costituisce 
l’allegato A) al presente provvedimento;

Atteso:
a) che, allo stato attuale non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere o da finanziare;
b) che, per quanto riguarda gli altri fatti di gestione, essi non hanno determinato, allo stato attuale e 
conosciuto, debiti fuori bilancio;
c) che, al momento, non esistono situazioni tali da pregiudicare gli equilibri finanziari ed economici previsti 
dall’art. 162, c. 6, del D. Lgs. n. 267/2000, in merito alla gestione della competenza, dei residui e della cassa;
d) che il fondo crediti di dubbia esigibilità, complessivamente accantonato nel bilancio di previsione e 
nell’avanzo di amministrazione accertato con il rendiconto della gestione 2021, è da ritenersi congruo 
all’ammontare e all’esigibilità dei crediti maturati e che si prevede di accertare;
e) che gli stanziamenti dei fondi di riserva di competenza e di cassa devono ritenersi, al momento, sufficienti 
in relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno;
f) che la gestione del bilancio è condotta nel rispetto delle prescrizioni previste dall’art.193 del D. Lgs. n. 
267/2000;

Visto l’art. 187, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, che stabilisce: “Il risultato di amministrazione è 
distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati 
agli investimenti sono costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e 
sono utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell’approvazione del 
rendiconto. L’indicazione della destinazione nel risultato di amministrazione per le entrate in conto capitale 
che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile esazione è sospeso, per 
l’importo dell’accantonamento, sino all’effettiva riscossione delle stesse. I trasferimenti in conto capitale 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

non sono destinati al finanziamento degli investimenti e non possono essere finanziati dal debito e dalle 
entrate in conto capitale destinate al finanziamento degli investimenti. I fondi accantonati comprendono gli 
accantonamenti per passività potenziali e il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel caso in cui il risultato di 
amministrazione non sia sufficiente a comprendere le quote vincolate, destinate e accantonate, l’ente è in 
disavanzo di amministrazione. Tale disavanzo è iscritto come posta a se stante nel primo esercizio del 
bilancio di previsione secondo le modalità previste dall’art. 188”;

Visto l’art. 187, c. 3-bis, del D. Lgs. n. 267/2000, che stabilisce: “L’avanzo di amministrazione non 
vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 
195 e 222, fatto salvo l’utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all’articolo 193”;

Rilevato che non risulta che l’Ente si trovi nelle condizioni di cui agli artt. 195 e 222 del D. Lgs. n. 
267/2000 e pertanto si può procedere all’applicazione dell’avanzo accantonato e destinato;

Considerato che si reputa opportuno applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2023 una quota 
di avanzo di amministrazione pari complessivamente a € 334.840,83:

Descrizione Applicato al bilancio 2023
con la presente deliberazione

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità -
Fondo perdite societarie -
Fondo contenzioso -
Altri accantonamenti -
Totale parte accantonata -
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti 17.840,83
Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente -
Totale parte vincolata 17.840,83
Parte destinata agli investimenti 317.000,00
Parte disponibile -
TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 334.840,83

Rilevato che, dopo l’applicazione dell’avanzo disposta in questa sede, la situazione riepilogativa 
dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato al 31 dicembre 2022 applicato al bilancio di previsione 
2023–2025, risulta essere la seguente:

Descrizione
Avanzo di

amministrazione
al 31/12/2022

Applicato
al bilancio

di previsione
anno 2023

con la presente
deliberazione

Residuo
avanzo di

amministrazione
al 31/12/2022

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità 1.339.853,22 - 1.339.853,22
Fondo perdite societarie 19.354,46 - 19.354,46
Fondo contenzioso 40.000,00 - 40.000,00
Fondo per passività potenziali 156.609,82 - 156.609,82
Altri accantonamenti 535.902,66 - 535.902,66
Totale parte accantonata 2.091.720,16 - 2.091.720,16
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 1.828.288,77 - 1.828.288,77
Vincoli derivanti da trasferimenti 812.826,80 17.840,83 794.985,97
Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente - - -
Totale parte vincolata 2.641.115,57 17.840,83 2.623.274,74
Parte destinata agli investimenti 1.337.521,52 317.000,00 1.020.521,52-
Parte disponibile 3.691.552,03 - 3.691.552,03
TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 9.761.909,28 334.840,83 9.427.068,45



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Ritenuto di procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art.175 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e, conseguentemente, il documento unico di programmazione 2023-2025;

Visto:
- che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023-2025 è stato approvato con atto consiliare n. 17 
del 9 marzo 2023;
- che con la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 9 marzo 2023 è stato approvato il documento 
unico di programmazione 2023–2025;
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 9 marzo 2023 è stato approvato il PEG (Piano 
esecutivo di gestione) relativo agli esercizi 2023–2025;
- il rendiconto dell’esercizio 2022 è stato approvato con deliberazione del Consiglio comunale del 26 aprile 
2023;

Visto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli, in ordine, 
rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole, allegato al presente provvedimento sotto la lettera B), quale parte 
integrante e sostanziale, dell’Organo di revisione economico finanziaria, di cui all’art. 239 del D. Lgs. n. 
267/2000;

Con voti, espressi in forma palese per alzata di mano:
presenti: n. 14
astenuti: n.   2 (Carmen Trussardi, Chiara Maria Colombini)
votanti: n. 12
favorevoli: n.  9
contrari: n.  3 (Francesco Facciuto, Claudio Bossi, Valeria Motta)

Pertanto, sulla base dell’esito della votazione e su conforme proclamazione del Presidente, il 
Consiglio comunale;

DELIBERA

1) Di apportare, ai sensi dell’art. 175, c. 2, del D. Lgs. n. 267/2000, le variazioni alle previsioni, della 
competenza e della cassa, del bilancio di previsione 2023-2025, con parziale applicazione dell’avanzo di 
amministrazione, quali risultano dagli allegati quadri, rubricati sotto la lettera A), parti integranti e 
sostanziali della presente deliberazione;

2) Di stabilire che dopo la variazione al bilancio di previsione 2023–2025, approvata con la presente 
deliberazione, gli equilibri economici e finanziari del bilancio di previsione, di cui all’art. 162, c. 6, del D. 
Lgs. n. 267/2000, sono quelli indicati nel succitato allegato A) alla presente deliberazione;

3) Di stabilire che con il presente provvedimento è aggiornata la ricognizione delle opere di realizzazione 
della nuova scuola primaria di Via Ozanam, nell’ambito dell’intervento PNRR – CUP J21B21001320005 – 
Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale”;

4) Di stabilire che le variazioni al bilancio di previsione 2023–2025, approvate ai punti precedenti del 
dispositivo della presente deliberazione, costituiscono aggiornamento al documento unico di 
programmazione 2023–2025, approvato con la deliberazione n. 16 del 9 marzo 2023.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Successivamente:

Vista l’urgenza di deliberare il presente provvedimento per dare corso agli interventi ivi programmati 
e riepilogati, in forma succinta, nelle premesse;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti, espressi in forma palese per alzata di mano:
presenti: n. 14
astenuti: n.   2 (Carmen Trussardi, Chiara Maria Colombini)
votanti: n. 12
favorevoli: n.  9
contrari: n.  3 (Francesco Facciuto, Claudio Bossi, Valeria Motta)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.
 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Riccardo Borgonovo Dott.ssa Sabina Maria Ricapito



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 2 del 18/04/2023
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 0,00 334.840,83 0,00 334.840,83 0,00 334.840,83

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 67.255,50 0,00 54.285,05 0,00 121.540,55 121.540,55 0,00

CS 96.501,00 298,45 54.285,05 0,00 151.084,50

CS 96.501,00 298,45 54.285,05 0,00 151.084,50

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 67.255,50 0,00 54.285,05 0,00 121.540,55 121.540,55 0,00

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 192.100,00 0,00 20.614,59 0,00 212.714,59 212.714,59 0,00

CS 256.136,92 0,00 20.614,59 0,00 276.751,51

CS 256.136,92 0,00 20.614,59 0,00 276.751,51

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 192.100,00 0,00 20.614,59 0,00 212.714,59 212.714,59 0,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 409.740,47 0,00

409.740,47

74.899,64

74.899,64 0,00

259.355,50 0,00 669.095,97 334.255,14 334.840,83CP

CS 352.637,92 298,45 427.836,01

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti CP 20.000,00 0,00 7.954,79 0,00 27.954,79 16.160,46 11.794,33

CS 26.235,10 -27,04 7.954,79 0,00 34.162,85

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

20.000,00

26.235,10

0,00

-27,04

7.954,79

7.954,79

0,00

0,00

27.954,79

34.162,85

16.160,46 11.794,33

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 18/04/2023 Pagina 1 di 7



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 1 Spese correnti CP 40.000,00 0,00 10.000,00 0,00 50.000,00 40.000,00 10.000,00

CS 40.152,16 0,00 10.000,00 0,00 50.152,16

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

40.000,00

40.152,16

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

50.000,00

50.152,16

40.000,00 10.000,00

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti CP 23.021,38 3.500,00 50.000,00 0,00 76.521,38 21.819,15 54.702,23

CS 23.021,38 7.385,38 50.000,00 0,00 80.406,76

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

23.021,38

23.021,38

3.500,00

7.385,38

50.000,00

50.000,00

0,00

0,00

76.521,38

80.406,76

21.819,15 54.702,23

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 86.999,99 0,00 10.000,00 0,00 96.999,99 86.999,99 10.000,00

CS 86.999,99 0,00 10.000,00 0,00 96.999,99

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

86.999,99

86.999,99

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

96.999,99

96.999,99

86.999,99 10.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

170.021,37

176.408,63

3.500,00

7.358,34

77.954,79

77.954,79

0,00

0,00

251.476,16

261.721,76

164.979,60 86.496,56

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti CP 20.000,00 0,00 4.000,00 0,00 24.000,00 14.500,00 9.500,00

CS 32.841,44 -196,56 4.000,00 0,00 36.644,88

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

CS 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

20.000,00

32.841,44

0,00

-196,56

14.000,00

14.000,00

0,00

0,00

34.000,00

46.644,88

14.500,00 19.500,00

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti CP 20.000,00 0,00 4.000,00 0,00 24.000,00 15.965,23 8.034,77

CS 30.367,67 0,00 4.000,00 0,00 34.367,67

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 256.000,00 0,00 256.000,00 0,00 256.000,00

CS 0,00 0,00 256.000,00 0,00 256.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

20.000,00

30.367,67

0,00

0,00

260.000,00

260.000,00

0,00

0,00

280.000,00

290.367,67

15.965,23 264.034,77

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

40.000,00

63.209,11

0,00

-196,56

274.000,00

274.000,00

0,00

0,00

314.000,00

337.012,55

30.465,23 283.534,77

Missione 6

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 18/04/2023 Pagina 2 di 7



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 93.500,00 0,00 93.500,00 0,00 93.500,00

CS 0,00 0,00 93.500,00 0,00 93.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

93.500,00

93.500,00

0,00

0,00

93.500,00

93.500,00

0,00 93.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

93.500,00

93.500,00

0,00

0,00

93.500,00

93.500,00

0,00 93.500,00

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 385.000,00 0,00 8.000,00 -50.000,00 343.000,00 111.054,46 231.945,54

CS 425.029,04 27.321,19 8.000,00 -50.000,00 410.350,23

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 348.500,00 0,00 46.000,00 -98.500,00 296.000,00 0,00 296.000,00

CS 348.500,00 0,00 46.000,00 -98.500,00 296.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

733.500,00

773.529,04

0,00

27.321,19

54.000,00

54.000,00

-148.500,00

-148.500,00

639.000,00

706.350,23

111.054,46 527.945,54

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

733.500,00

773.529,04

0,00

27.321,19

54.000,00

54.000,00

-148.500,00

-148.500,00

639.000,00

706.350,23

111.054,46 527.945,54

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 - Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti CP 400.000,00 0,00 33.944,85 0,00 433.944,85 148.751,76 285.193,09

CS 512.318,03 -7.202,92 33.944,85 0,00 539.059,96

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

400.000,00

512.318,03

0,00

-7.202,92

33.944,85

33.944,85

0,00

0,00

433.944,85

539.059,96

148.751,76 285.193,09

Programma 6 - Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 Spese correnti CP 20.000,00 0,00 17.840,83 0,00 37.840,83 0,00 37.840,83

CS 20.000,00 0,00 17.840,83 0,00 37.840,83

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

17.840,83

17.840,83

0,00

0,00

37.840,83

37.840,83

0,00 37.840,83

Programma 8 - Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti CP 48.000,00 0,00 4.000,00 0,00 52.000,00 18.000,00 34.000,00

CS 54.112,84 -1.746,18 4.000,00 0,00 56.366,66

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP

CS

48.000,00

54.112,84

0,00

-1.746,18

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

52.000,00

56.366,66

18.000,00 34.000,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 18/04/2023 Pagina 3 di 7



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti CP 2.000,00 0,00 3.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

CS 4.391,20 0,00 3.000,00 0,00 7.391,20

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP

CS

2.000,00

4.391,20

0,00

0,00

3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

5.000,00

7.391,20

0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

470.000,00

590.822,07

0,00

-8.949,10

58.785,68

58.785,68

0,00

0,00

528.785,68

640.658,65

166.751,76 362.033,92

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 558.240,47 -148.500,00

409.740,47

409.740,47

558.240,47 -148.500,00

1.413.521,37 3.500,00 1.826.761,84 473.251,05 1.353.510,79CP

CS 1.603.968,85 25.533,87 2.039.243,19

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 18/04/2023 Pagina 4 di 7



 

 

assestati alla Variazione n. 2/2023

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2023

COMPETENZA  ANNO 

2024

COMPETENZA ANNO 

2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

9.958.806,68

170.560,27163.505,00175.570,49

10.517.249,42 11.052.956,56 11.423.061,48

0,00 0,00 0,00

10.674.264,23 11.058.417,59 11.444.742,92

163.505,00 170.560,27 177.893,42

444.095,25 489.469,39 512.175,41

-8.840,83 9.000,00 9.000,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:

 - fondo pluriennale vincolato

 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 17.840,83

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 9.000,00 9.000,00 9.000,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

27.396,51 149.043,97 139.878,83

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00



 

 

assestati alla Variazione n. 2/2023

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2023

COMPETENZA  ANNO 

2024

COMPETENZA ANNO 

2025

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

317.000,00

248.018,53 380.095,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

8.160.463,51 2.132.320,00 2.440.578,85

9.000,00 9.000,00 9.000,00

8.734.482,04 2.521.415,00 2.449.578,85

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

380.095,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto 

del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)

0,00 0,00 0,00

17.840,83 --- ---

-17.840,83 0,00 0,00



 

 

Variazione n. 2/2023

VERIFICA DEL QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2023

ENTRATE SPESE 2024 2025

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2023

2024 2025

CASSA

ANNO DI 

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2023

CASSA

ANNO DI 

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2023

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non 

contratto

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 

Fondo pluriennale vincolato

TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa

TIT. 2 - Trasferimenti correnti

TIT. 3 - Entrate extratributarie

TIT. 4 - Entrate in conto capitale

Entrate da riduzione di attività finanziarieTIT. 5 -

 Totale entrate finali ........

TIT. 6 - Accensione di prestiti

TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Entrate per conto di terzi e partite di giroTIT. 9 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Fondo di cassa finale presunto

9.958.806,68

334.840,83 0,00 0,00

170.560,27543.600,00423.589,02

9.609.940,79 8.181.551,71 8.902.644,81 9.236.333,19

1.007.221,62 872.946,12 612.375,93 575.107,83

1.880.873,31 1.462.751,59 1.537.935,82 1.611.620,46

4.625.519,72 4.518.263,51 2.132.320,00 2.440.578,85

0,00 0,00 0,00 0,00

17.123.555,44 15.035.512,93 13.185.276,56 13.863.640,33

3.642.200,00 3.642.200,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.869.190,00 1.867.500,00 1.947.802,50 2.031.558,03

22.634.945,44 20.545.212,93 15.133.079,06 15.895.198,36

32.593.752,12 21.303.642,78 15.676.679,06 16.065.758,63

10.630.409,23

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

TIT. 1 - Spese correnti

TIT. 2 - Spese in conto capitale

TIT. 3 - Spese per incremento di attività 

finanziarie

11.644.531,29 10.674.264,23 11.058.417,59 11.444.742,92

8.358.490,40 8.734.482,04 2.521.415,00 2.449.578,85

0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 163.505,00 170.560,27 177.893,42

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 380.095,00 0,00 0,00

 Totale spese finali ........ 20.003.021,69 19.408.746,27 13.579.832,59 13.894.321,77

TIT. 4 - Rimborso di prestiti

TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere

Spese per conto terzi e partite di giroTIT. 7 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE

27.396,51 27.396,51 149.043,97 139.878,83

0,00 0,00 0,00 0,00

1.932.924,69 1.867.500,00 1.947.802,50 2.031.558,03

21.963.342,89 21.303.642,78 15.676.679,06 16.065.758,63

21.963.342,89 21.303.642,78 15.676.679,06 16.065.758,63

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00



 

COMUNE  DI  CONCOREZZO 
 
PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
RECANTE LA VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023–2025, CON 
PARZIALE APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE, E 
L’AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023–2025 
 
L’Organo di Revisione Economico Finanziaria 
 
 Vista la documentazione prodotta dal Responsabile del Settore Finanze e 
Contabilità a corredo della proposta di deliberazione del Consiglio comunale 
recante la variazione n. 1 al bilancio di previsione 2023–2025, con parziale 
applicazione dell’avanzo di amministrazione, e l’aggiornamento del documento 
unico di programmazione 2023–2025; 
 Esaminate in dettaglio le variazioni alle previsioni della competenza e della 
cassa apportate alle varie voci di entrata e di uscita meglio specificate nell’allegato 
A) alla proposta di delibera che così si riassumono: 
 
Anno 2023 
 

Parte 
Var. 

Competenza 
Entrate 

Var. 
Competenza 

Uscite 

Var. Cassa 
Entrate 

Var. Cassa 
Uscite 

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 54.285,05 0,00 54.285,05 0,00 
TITOLO 3 - Entrate extratributarie 20.614,59 0,00 20.614,59 0,00 
TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 5 - Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e 
partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 

AVANZO 334.840,83 0,00 0,00 0,00 
FPV parte Corrente 0,00 0,00 0,00 0,00 
FPV parte Capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 92.740,97 0,00 92.740,97 
TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 317.000,00 0,00 317.000,00 
TITOLO 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite 
di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 

DISAVANZO 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 Considerato: 
- che complessivamente le variazioni pareggiano; 
- che le stesse variazioni sono esplicitate da allegati e prospetti dei quali l’Organo 
di Revisione Economico Finanziaria ha potuto prenderne visione e valutarne la 
consistenza; 
 Dato atto che le variazioni oggetto di questo parere: 
a) sono conformi ai principi giuridici dettati dal D.Lgs. n. 267/2000 in materia di 
formazione e modificazione del bilancio di previsione comunale (artt. 162-175), 
nonché alle norme del vigente Regolamento di contabilità; 
b) sono coerenti con gli strumenti di pianificazione e programmazione finanziaria 
previsti dal vigente ordinamento finanziario e contabile disciplinato dal D.Lgs. n. 
267/2000, nonché dalle specifiche Leggi di settore; 
c) sono attendibili, per quanto concerne le entrate, e supportate da idonea 
documentazione prodotta dal Responsabile del Settore Finanze e Contabilità; 
d) sono congrue e compatibili, per quanto concerne gli stanziamenti di spesa, attesa 
la necessità di assicurare il corretto funzionamento dei servizi e degli uffici 
comunali nel rispetto degli indirizzi di governo; 
e) rispettano il principio del pareggio di bilancio; 
invitando l’Amministrazione comunale a monitorare costantemente lo stato della 
riscossione e degli accertamenti, nonché dei pagamenti e degli impegni, tenendo 
conto delle spese indilazionabili e del rispetto del pareggio di bilancio; 
 
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alle variazioni di bilancio di 
previsione 2023–2025 – prima variazione - di cui alla proposta di deliberazione del 
Consiglio comunale e al conseguente aggiornamento del documento unico di 
programmazione 2023–2025. 
 
 

L’ORGANO DI REVISIONE 
ECONOMICO FINANZIARIA 

 
dott. Ugo Venanzio Gaspari (Presidente) 

 
dott. Giuseppe Nicosia 

 
dott. Filippo Arcioni 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


